Ei etiam & alia in re consideratio: siquidem pœna in ecclæsialitico foro "exteriori pro criminis mixta fori ini-27, polita, si condignato tanto sceleri non est, minime impedit, quin cuiusdam index iterum pollit illud crimen in punire. tex. in 2. d. 2. de maledi. & in cap. felicis. & per hoc de panis in 6. quem dicit singul. Abb. in d. s. de hi. commendat idem Abb. in d. cap. tenu. col. gen. Bald. per text. sibi in leg. placet. Codic. de factis omniest. Anch. in reg. ea que filo per regu. merito. o. Arct. & Felinus in cap. de his. vbi. v. tenu. col. pulchri Bald. singl. 260. volum. 3. Arct. conf. 58. dub. 2. quorum Opus Communis est, & in praxi feruenda, secundum Alciatam. e. & de reg. ordin. angl. v. finia. vbi Anton. & Abb. idem tenet. lo. Andr. Domi. Franci. in d. §. per hoc. Igitur non tollit iniuriam patrillatam, cuiusque fati satisfactione penitentia filii, cum illa fiat in interiori foro respectu iniurie, quæ diuinam maiefactem latit. Pollet nihilominus prior opinio procedere, quando causa exhereditationis non concernit direcete iniuriam patris sicut vitium Arenarij, meretricium, & similia. ex distinctione Bart. in l. qui ea mente. ff. de fur. notat in bac specie Rip. in d. l. fin. Cod. de renocan. donat. q. 6. 7. Regia 1. 7. ut. 7. part. 6. quod comprobatur ex his, quæ statim subieciam.

Proxima questionis & illa accedit, "an causa ingratitudinis per ingressum Religionis tollatur": ita vt filius monachus ante professionem parenti ingratisimam posse polt proficillemente à patre exhereditari: quia in re Gratianus scriptis, vitium ingratisimis proficione religionis omnino excludit nec posse filium monachum à patre exhereditari

F 2

66

- ex causa ingratitudinis commisit ante professionem: quod probat Nonella constitutione fatis id expressa 19. quæst. 3. c. 47. dicitur in ling. Roman. singul. 47. 6. Campe de dote 1. part. quæst. 47. commendat Felici in e. Rodolph. col. 3. de scripto. glos. m. l. Deo nobis. C. de episcop. & cleric. Chal. confundit. Berg. rubr. 1. §. 5. vers. Archidiacrona. m. 102. Abb. confil. 27. vilon. 2. Sed huic sententia manifestissime obstat rex ad l. d. *Deo nobis.* §. 1. quo prohibetur patrem exheredare filium ex ea sola causa, quod religionem profiteatur: igitur si alia adficit causa, poterit pater filium monachum exheredere, quod lat. concedit in d. anteb. non tueri. 4. & glos. in arch. de monachis in prim. dicens tex. in d. a. s. l. iure canonico procedere. Bald. verò in d. l. *Deo nobis.* primam opinionem intelligit, in causa & virtu, quod direcere ipsum tantum filium concernit, si autem patris personam direcere causa spectet, aut laetetur, non tollitur, secundum eum, professione religionis. item Arct. l. 3. §. 1. col. pon. ff. de lib. & popl. h. Curt. Iun. in d. aut. non sicut, col. 2. atque haec distinctione eo magis admittenda erit, quod Nouella per Gratianum adducta non exat, autore Alciato in lib. 4. parag. cap. 23. ipsiusque Gratiani scripta catenus sunt recipienda, quatenus apud auctores reperiuntur, quos ipse adducit, sicuti iuniores tradunt in cap. 2. de scripto. Ceterum Gratianus, vir summè doctus ac diligentissimus, minimè que mendax, ab hac iniuria vindicandus est: siquidem immerito ab Alciato suscepit in monachorum causa censetur; cum apud Constantium Harmenopolum lib. 5. Epistola tit. 9. extet Iustiniani Novella 115. titul. vii. cum de applicatione cogit. ut in ea constitutions. §. hec autem differuntur apud Constanti. hac verba manifesta iunt: Monachii, fratres patres, filii filii, minime priuantur hereditate ob ingratiitudinis causam, ante professionem commissam, ex quibus Gratiana fides restituenda est. Tametsi in vulgaris authenticorum codicibus & in ipsi Gratiani Halandori nouellis prædictis §. omnino defideretur. Si Nouellam ipsam certe limam: quintam tantum in inspectum: extat tamen paragaphus in *Novella constitutions* 123. tit. de ecclesiasticis diversis capitulis, qui ex interpretatione Latina Halandori eam tentantem probat, quam Gratianus Decretorum libro inferiori licet in authenticis Latinis, que vulgatum editionem habent, id est paragaphus sub tit. de fabris suis episopis, coll. 10. vbi ita Latine redditus sit, vt germanum sensum minime explicat. ad ea vero constitutions 123. Constantinus Harmenopolus prædictum §. adfimpli, translatisque in eum trajectum, quem de exhereditatione liberorum exponit. Et haec quidem adnotare ex libertus duxi, quod & vir diligentissimus Franciscus Balduinus in prefatis de iure civili pa. 122. huius erroris Gratianus norauerat. Ex haec vero refolucione deducitur intellectus ad Regiam l. 49. Tuo, que 29 pati permitte exheredare filium & matrimonium contractem abisque eius consenserit, ut habeat locum, etiam si filia contra dictum matrimonio ante copulam religione fuerit professa hoc ipsum sententia comprobatorum sufficere in praetorio Regio, testatur Ioan. Lupi. m. l. 49. ad finem.
50. ¶ Postremo, omittendum non est, parentes posse a filiis exheredari ex causis contentis in auctor. ut cum de appella cognovit. §. sanctorum. Regial. 11. nr. 7. pars. 6. in d. & ex eisdem causis cogendis est pater filium emancipare, vt traditorum Cumanc. 82. & Iafo. in l. p. matrem. C. de m. testam.
31. ¶ Abdicatio vero, vt & hoc obiter tradam, ab exhereditatione plurimorum differt: siquidem qui filium habebat olim criminibus, & scotioribus, aliquip utrum deditum, probata apud iudices causa, ipsum à te alienare poterat: cuius abdicationis extant frequentissima exempla in declamationibus, & apud Vale. Maxi. lib. 5. c. de indulgentia. eamque Romanis legibus reiecit Imperat. m. l. adiutor. C. de patribus p. t. cuius meminere Alciat. lib. 2. diff. 2. 28. & Ioan. Ferrar. in reg. iura sanguinis. ff. de reg. iur.
32. Constat: igitur ex his, §. filium esse in iustitudinem inlegitima, ita ut institutionis causa filius honoretur à patre, nullo sexus admitti discrimine. *Maximus vitrum.* Cod. de liberis præterit. leg. de dusion. C. de legum. heret. §. ceterum. Institutio de legi. agna. suces. veteres leges aliquot probabant, ex eo quod §. in successione differentiam confundentes inter mares & feminas: iniquum enim id vitrum est, ne admodum nature conueniens. Cui additum que Jacob. Cuicac tradit. lib. 3. obser. cap. 14. Hinc idem ipse Iustinianus Nouella constitutions. 21. vbi barbarum corrigit Armeniorum legem, qua ab hereditate & dote feminas excludebat, vt masculis omnia bona obuenient. atque ibidem primogenitorū bona, appellat quod ex olim principes generis, familiæ ad scriptor. r. interpret. Halandoro eadem bona dicta filiae aperte ratione ex autoritate septuaginta interpretum probat Tiraquel. de primogen. cap. 1. non. 3. vbi scribit, eadē apud Gracos proposita. dici. Etenim à Gracis dicuntur *wives* bona, que iure & legi timo debentur filio primogenito, & apud Demosthenem hoc nomine significatur legatum præcipue maximo filio à patre reliquum, etiam si Iustinianus in Nouella prima quæcumque legata *wives* bona dicta quæ verò de filiabus in fluitum diximus, iure Caesaris Iustiniani, & aliorum principum obtinuerunt. Tametsi Voconia lege apud Romanos, siudiente M. Catone, feminae hæres iustini non poterat, etiam si vincia filia esset, ab eo, qui centum mille feftioribus bonis haberet, quam legem tulit. Q. Voconius Saxa tribunus plebis, vt scribitur in Liu. Epis. lib. 4. qui in loco mendacio legitur. Q. Volumnius Saxa meminit legis Voconia Cicer. in Verrem actio. 3. & ibidem Asconius Pedianus. Dio. lib. 6. August. de civitate. Dio. lib. 3. cap. 1. Autus Gelius lib. 10. cap. 1. & alibi saepissime. Ea tamen lex oblitterata fuit ciuitatis Romanae opulentia: sicuti Sexii Cecili apud Gellium commemoratur. Quin & ea lege nihil iniquius cogitari posse, diuinus Augustinus fatetur. Est & hic obiter facta legi Voconia mentione, defendendus ab Andreæ Alciat. censura, Theophilus Græcus Institutionum interpres is, inquit, in prim. Iustinian. de lege Faust. scribit, Voconia lege prohibut testatorum fuile, ne cuius plus legare, quam haec est efficit habiturus. A quo Alcia. recedit lib. 5. parag. c. 23. mihi semper compertum est alterum Voconia legis caput prohibuisse, ne quis census, id est, qui centum mille feftioribus habereat plus legare, quam efficit habitus, idque deprehendenda p. Ciceroenm libro 3. in Verrem, Serbi, inquit, si quis hereditate fecit, fecerit. Quod si plus legare, quam ad bavendum hereditate perueriat, quadruplex legem Voconiam ei, qui census non sit, faciet. Cur hoc in eodem genere sit, non causa: quia non genera, sed homines causam verba amplificare, vt facile appareat, et pietate eis commotus. Haec enim Cicero. Ex quo constat cantum fuisse lege Voconia, quod Theophilus retulit. Dubium tamen erit, an id legis Voconia caput sit ad legata feminis reliqua referendum, an in vniuersitate in omnibus legatis & quibuscumque intelligentium, sicuti Theophilus intellexit. Prior tamen sensus potius verbis Ciceroi applaudit. Et probari videtur ex eodem Ciceroe libro 2. de finiis. nec id dignus Theophilus est, vt abesse vbia distinctione dam netur. Quia in re non omnino afflitio hiis, que de lege Voconia scribit Corasius in præludio ad filium. C. famili. eric. 10. [Dio] ostenim lib. 5. scribit feminam legem Voconia ab eo, qui census sit, obtinere non potuisse titulo hyrcis pluquame patrimonij quartam partem: titulo vero legare accipere possit, vel quartam partem, vel femiensem, modo plus non obtinet, quam ad haeredes pertinet. Quia & Cicero in Verrem eleganter explicat. Et ex iunioribus diligentissime Balduinus. Erat & lege Voconia sanctum, ne femina ad hreditates legitimas via confusione successiones admitterentur, auctore Paulio, lib. 4. c. 10. tit. 8.
- Sic apud Gallos lege Salica feminæ à regnis successionis 36 excluduntur: quam legem pluribus rationibus vtrique adductis turatur Pyrrhus post Aurelianenses confundentes, censu & plures alii meminere. Est & plerique in locis statutum, quod stantibus masculis, feminas dotatas à parentum successione excludit: quod an. x. ex quom fit traditur ab Alberto Bruno, in tract. de stat. exclud. femm. art. 3. præcipue ea ratione defenditur, quod Republica interfici familias conferuerit, l. 1. §. denunciar. ff. de ventre imp. super statu. C. de quest. Per feminas vero familia extinguuntur portis, quam conservatur, l. præsumptio. §. famili. & ff. de ventre de legi. agnat. success. quibus mire conuenient pulchra verba Euripidis:
- Mater ergo paternis a dibus,
Non amplus est parentum, sed coniugis:
Masculam vero genu perpetua manet in dibus,
Dorsum & parentum se palpari vultus lametis honestas.
- Et ruris idem Euripides alibi:
Filius masculi columnæ sunt familiarem.
- Quia quidem & alia retulit Ioan. Stobaeus sermones 75. qua denique ratione Respublica admisit primogenitorū viuum quo

37 quo mares feminis praferuntur: sicut lat. tradit. Andri Traq. in tr. de primogen. q. 10. & seq. [& post eum varia & multa ex Chronicis adducens Rhenatus. Choppinus lib. 3. tti. 1. 2. & 3. & 6. ac. 7.] Itur tamen etiam filia est instituenda, glof. communiter probata in c. si pater. hoc tii. in 6. Doct. in authent. novissima, & hic frequentissimo & vnamini concidentur. Refert ergo scire ad hunc cap. intellectum, quare testamenteum Rayniti validum hic fuerit, non institutis filiabus: quam oblicationem sequenti §. disoluemus.

EX §. PRIMO.

SUMMARIA.

- 1 Etiam iure ecclesiastico filius est titulus hereditatis honorandus.
- 2 Averegendus autem inter heredes institutus, non autem inter legatarios: simili-
ceter factus, locum habet.
- 3 Filius autem heres institutus non necessarii est in regno celo: nisi inter liberos,
- 4 Clausula, omni meliore modo quo posset, quid in testamento operatur.
- 5 Testamento inter liberos minus faleans, non valens, si iniquo pat-
renti disponitur ex aliud intellectus ad eum, ex imperfeccione, hoc con-
ficiuntur. C. de fideicom.
- 6 Ex aequalitate inter liberos, secundum eum, non qualiter, sed mater distingueatur.
- 7 Dispositio however, aut inter liberos facta, quid indicat.
- 8 Clausula conditionis ex aequalitate aperte in testamento inter liberos, &
miseri intellectus ad eum frater, l. de fidicom.
- 9 Religio, verbum, an ad electionem certe, ut inducat heredes institutum.
- 10 Pro legitima relatione non institutum pro se ferat.
- 11 De legitima supplemento petendo, & utrum & communis hanc cap. in-
testemus.
- 12 Legitima a patre filio tradita, recipi augmentum, si patrimonium pa-
reto cederetur.
- 13 Postum de uno successendo inter patrem & filium, si filius legitimam dedit,
an ualeat factum suorum.
- 14 Institutus in re certa, aut per uerba heretis;
- 15 Institutus in re certa, aut deducat Trebellianus, & quid in filio testatoris.

§. I. De heredibus instituendis.

Primum hic canon intelligitur iure Pontificis, quo satis est filio quoquacunq; titulo portione legitimam relinquunt, nec est necessestis institutio honor, Hoffien, hic cuius opinio communis est, auctore Alex. in ter. ext. c. col. vlt. ff. de le-
ber. & postib. Nullibi tamen iure canonicu id probatur, non esse filios instituendos necessarii. Et tamen iure ciuii-
pium cautum est, eos debere instituti. Igitur cum in iure
ciuii sit manifestu, filios est omnino instituendos, non est
constituentia haec in re differentia inter utrumq; ius, nulla
iuri canonici facundie refragante illis. Ceterate constitutio-
nibus: unde etiam iure canonum filii honorandos est
institutionis titulo, gl. per text. ibid. c. si pater. hoc tii. in 6. verb.
institutus, quam ibi sequuntur loan. And. Anch. & Franc.
pof. Domini. & esse hanc sententiam communem, fatentur Imol-
hic. num. 31. & Iaf. in authent. novissima. C. de iustific. reglast. num. 31.
idem 31. in tr. m. fr. matr. num. 32. nec est hic titulus institutus.
3 siquidem inter heredes & institutos est locus iure accre-
scendi, non inter legatarios, l. c. eam quam. C. de fidicom. Quin & gl.
in hoc cap. verbi religiones communem & vltimam opinionem
probatur contra Hoffien.